
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531 Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) LEVY MATIAS 
MONTEIRO SENA , matrícula nº 54189280/1, Agente de Artes 
Práticas, lotado na Gerência de Laboratório, 08 (oito) dias no 
período de 08.12.2017 á 15.12.2017, formalizada de acordo com 
a Certidão  nº 0656560155 2017 3 00020 075 0005775 09.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267174

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
03 de janeiro de 2018.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2017/449146 – Ofício nº 2165/2017 
– GABS/SESPA, de 13/10/2017, o qual trata da cessão em 
caráter de permuta entre os servidores Nivaldo da Costa Maués 
e Norma Sueli Mendes de Oliveira;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I – CEDER, à Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, 
a contar de 04 de janeiro de 2018, a servidora Norma Sueli 
Mendes de Oliveira, Técnico em Patologia Clinica, matrícula nº 
5761905/3, de acordo com o Decreto nº 648/2013 com ônus 
para o Órgão Cessionário, conforme art. 5º, §§ 1º e 2º do 
Decreto supracitado.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 03 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 267328

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato nº 001/2018
Nome: Maria Patrícia Borges de Freitas Farias
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 02/01/2018
Término de Vínculo: 01/01/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 267142

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2018 – GEAPE/HEMOPA, 
02 de janeiro de 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando Requerimento do servidor Pedro Paulo Vinagre;
RESOLVE,
l – Conceder Férias ao servidor Pedro Paulo Vinagre, Auxiliar 
de Administração, matrícula nº 5630819/1, lotado na Gerência 
de Almoxarifado e Patrimônio, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 
02 de janeiro de 2018 a 31 de janeiro de 2018.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 267024

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 02/01/2018
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: JHONATAN PEREIRA SOUZA
Cargo/Órgão: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício/FPEHCGV
 TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: RECISÃO
Término de vínculo: 17/11/2017
Tipo: Decisão Unilateral
Servidor Temporário: MONIQUE FREITAS DE ALBUQUERQUE 
FERREIRA
Cargo/Órgão: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Matricula: 57191888/ 4
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício/FPEHCGV

Protocolo: 267351

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 524 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE- PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARIA RAIMUNDA COSTA 
SINIMBÚ (matrícula nº 5707218/1), para acompanhar e fi scalizar 
os seguintes Contratos:
CONTRATO Nº 365/2017 – SALK MEDICAL DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Tem por objeto para aquisição de serra elétrica para 
realização de esternotomia, adulto e infantil, destinada para a 
utilização em cirurgias cardíacas, na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
PROCESSO: N° 382018/2017
VIGÊNCIA: 28/12/2017 e término em 27/06/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa De Licitação N°054/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 267334

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retif cado na Portaria n° 509 de 18/12/2017, o 
seguinte:
ONDE LÊ-SE:

5077206/ 1 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
SERVICO DE 

COMUNICACAO
15/03/2004 a 14/03/2010

5077877/ 1 MARIA EUNICE RIBEIRO DA 
CONCEICAO

AGENTE DE 
PORTARIA 15/03/2004 a 14/03/2010

 LEIA-SE

5077206/ 1 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
SERVICO DE 

COMUNICACAO
15/03/2004 a 14/03/2007

5077877/ 1 MARIA EUNICE RIBEIRO DA 
CONCEICAO

AGENTE DE 
PORTARIA 15/03/2004 a 14/03/2007

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE nº 33.522 
de 21/12/2017.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 267353

CONTRATO
.

Contrato: 365 /2017
Objeto: Aquisição de serra elétrica para realização de 
esternotomia, adulto e infantil, destinada para a utilização em 
cirurgias cardíacas, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL REAIS).
Data de Assinatura:
Vigência:  início em 
Dispensa: 054/2017
Orçamento:/ 2017
Programa de Trabalho: 64.8289
Natureza de Despesa: 44.90.52  
Fonte de Recursos: 0269
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado:  SALK MEDICAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA.
Endereço:Rod. dos Minérios n°403-BCÃO 01-A JD MONTERREY 
Telefone:(41)31385900 
E-mail: contato@salkmedical.com.br 
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 267331

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MONICA MORIANE DE OLIVEIRA NUNES
Matrícula: 54188069/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 16/12/2017 a 23/12/2017
N° da Certidão: 067595 01 55 2017 3 00002 031 0000331 53
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 267347

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Contar de 02 de janeiro de 2018, o servidor Carlos 
André da Silva Araújo, Id. Funcional nº 57206547-1, maqueiro, 
para responder pela Coordenação do Setor de Maqueiro/HRAS/
SESPA, sem prejuízos das atuais atividades desenvolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral/HRAS/SESPA.

Protocolo: 267051
PORTARIA Nº 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2018.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, O servidor Amir Chaar Libdy, Id. Funcional nº 
57203064-1, médico, para responder pela Direção Clínica/
HRAS/SESPA deste Hospital Regional, em substituição ao titular 
da função – Walter Wanderley Amoras– no período férias de 
08/01/2018 a 06/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/01/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 267054


